
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N°. 1005, de 22 de dezembro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL,  APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR PARA O CURSO DE DOUTORADO EM 

EDUCAÇÃO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O 

PERÍODO LETIVO 2026.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 

235/2025, alterado pelas Portarias nº. 533 e 922/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria 

nº. 994/2025, publicados, respectivamente nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 19/07, 22/07, 25/11 e 17/12/2025;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final, após recurso, do processo de 

seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado Acadêmico em 

Educação, com área de concentração em Educação, para o período de 2026.1, de acordo com 

o anexo único desta portaria com o nome dos candidatos aprovados e suplentes por ordem de 

classificação e linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato aprovado na seleção deverá matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos (sala de pós-

graduação), campus de Vitória da Conquista, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2026, das 08h 

às 11h30min e 14h às 17h, apresentando os documentos constantes no subitem XII.1 Edital 

nº. 235/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1005/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO 

REGULAR PARA O CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO NO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1 

(EDITAL Nº. 235/2025) 

 

RESULTADO FINAL  

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS  

  

LINHA 1: Política Pública Educacional 

Candidatos Aprovados Nota obtida Classificação Orientadores 

AVNER DE ALMEIDA SILVA 
8,6 1º lugar Prof. Dr. Ivan Fortunato 

ANTÔNIO DOMINGOS 

MOREIRA 

8,5 2º lugar 

Profa. Dra. Arlete Ramos dos  

Santos 

LUCAS DOS SANTOS PORTO 8,3 3º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó 

SOANE SANTOS SILVA 
8,2 4º lugar 

Profa. Dra. Ennia Débora Passos 

Braga Pires 

MARIA APARECIDA AFONSO 

OLIVEIRA 

8,1 5º lugar 
Profa. Dra. Tatyanne Gomes 

Marques 

JERFFESON MIGUEL DE 

OLIVEIRA 

7,9 6º lugar Prof. Dr. Ivan Fortunato 

LUIZ EDUARDO DAS NEVES 

SILVA 

7,8 7º lugar Prof. Dr. Ivan Fortunato 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

LINHA 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 

Candidatos Aprovados Nota obtida Classificação Orientadores 

LUANA SILVA FRANÇA  10,0 1º lugar 
Profa. Dra. Ana Luiza Salgado 

Cunha 

ROMÁRIO SILVA JORGE  
9,6 2º lugar 

Profa. Dra. Sônia Maria Alves de 

Oliveira Reis 

JOSIANE DOS SANTOS 

AMORIM 

9,2 3º lugar 
Profa. Dra. Ana Luiza Salgado 

Cunha 

JANAINA ALVES DE 

OLIVEIRA SEREJO 

9,1 4º lugar 
Profa. Dra. Nilma Margarida de 

Castro Crusoé 

ISAMARY ROBERTA 

FERREIRA CÉZAR  

9,0 5º lugar 
Prof. Dr. Reginaldo Santos 

Pereira 

NATHANY GONÇALVES 

SANTOS   

8,9 6º lugar Profa. Dra. Ana Paula Perovano 

JANES APARECIDA XAVIER 

DA SILVA NEVES  

8,5 7º lugar 
Profa. Dra. Sônia Maria Alves de 

Oliveira Reis 

ANA LOURDES MORENO R. 

SILVA  

8,4 8º lugar Profa. Dra. Ana Paula Perovano 

Candidatos suplentes 

KÁTIA ROSANE SANTOS 

PEREIRA  

8,2 9º lugar  

ALEXANDRE FRANCISCO 

BRITO 

7,7 10º lugar  

ÍCARO DIAS CRUZ  
7,6 11º lugar  

JUCILENE NASCIMENTO 

DIAS  

7,5 12º lugar  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

UELBER BARBOSA SILVA  
7,4 13º lugar  

FABÍOLA LIMA CASTRO  
7,3 14º lugar  

GILVAN DOS SANTOS SOUSA  7,2 15º lugar  

EMANOELA SOUZA LIMA  
7,1 16º lugar  

ROSINALVA NERES ROCHA  
7,0 17º lugar  

ALESSANDRO DE JESUS 

SANTANA  

7,0 18º lugar  

 

LINHA 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação 

Candidatos Aprovados Nota obtida Classificação Orientadores 

ANANDA VIEIRA DOS 

SANTOS 

9,5 1º lugar 
Profa. Dra. Marilete Calegari 

Cardoso  

MILVA ALVES MAGALHÃES 
9,4 2º lugar 

Prof. Dr. Anderson de Carvalho 

Pereira 

SOLANGE BARRETO 

CHAVES 
9,3 3º lugar 

Profa. Dra. Nayara Alves de 

Sousa  

SANDRA RAMOS CARMO 9,2 4º lugar 
Prof. Dr. Anderson de Carvalho 

Pereira 

NILSON ROBERTO DE 

NOVAES ALVES 

9,1 5º lugar 
Profa. Dra. Denise Aparecida 

Brito Barreto 

PATRICIA MOREIRA 

BARROS 

9,0 6º lugar 
Prof. Dr. Sebastião Kenedy Silva 

Soares 

FLORDINICE PEREIRA 

SANTOS 

8,9 7º lugar 
Profa. Dra. Denise Aparecida 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Brito Barreto 

Candidatos suplentes 

ERONILDES TEIXEIRA  

AMARAL COSTA  

8,8 8º lugar 
 

GRACIELE OLIVEIRA PIRES  
8,7 9º lugar  

DAVI AMANCIO DE SOUZA    
8,6 10º lugar  

NATÁLIA SILVA RESENDE  8,5 11º lugar  

KARINE REBOUÇAS DE  

OLIVEIRA MAIA  

8,4 12º lugar 
 

JUAN MONTEIRO 

ANDRADE  

7,8 13º lugar  

LIDIANE RODRIGUES 

BRITO   

7,7 14º lugar  

ANISIO ASSIS FILHO   
7,0 15º lugar  

 

LINHA 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

Candidatos Aprovados Nota obtida Classificação Orientadores 

MARIANA FERREIRA 

BITTENCOURT    

9,7 1º lugar 
Prof. Dr. Edinaldo Medeiros 

Carmo   

ÉRICA AUGUSTA SOARES 

MENDES     

9,4 2º lugar 
Prof. Dr. Jonson Ney Dias da 

Silva  

TÂNIA NETO PINA DA 

SILVA    

9,3 3º lugar 
Profa. Dra. Andrecksa Viana O. 

Sampaio  

DÉBORA COSTA 

ASSUNÇÃO    

8,5 4º lugar 
Profa. Dra. Andrecksa Viana O. 

Sampaio  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Candidatos suplentes 

INGRID OLIVEIRA DE 

SOUSA    

8,4 5º lugar 
 

ROSIMAR ROSA ÁVILA    8,1 6º lugar  

CARMITA LUZIA TOMAZ    8,0 7º lugar  

LUANA SILVA SANTANA    7,7 8º lugar  

CAMILA CORDEIRO 

PARENTE    

7,6 9º lugar 
 

NALLYNE CELENE NEVES 

PEREIRA    

7,2 10º lugar 
 

 

LINHA 5: Processos Educacionais, Formação de Professores e Inclusão 

Candidatos Aprovados Nota obtida Classificação Orientadores 

TAISA SOUZA CRUZ SILVA 
9,3 1º lugar 

Profa. Dra. Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

LIDIANE SOARES FERREIRA 9,2 2º lugar 
Profa. Dra. Roselane Duarte 

Ferraz 

THAYS MARINHO OLIVEIRA 9,1 3º lugar 
Profa. Dra. Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

Candidatos suplentes 

FÁBIO VIANA SANTOS 8,9 4º lugar  

 JHONES RODRIGUES DE 

JESUS 

8,7 5º lugar  

JAQUELINE BRAGA MORAIS 

CAJAIBA 

8,6 6º lugar  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ALISSANDRA CARVALHO 

SANTOS 

8,5 7º lugar  

 SHIRLEY SANTOS 

NASCIMENTO 

7,7 8º lugar  

 

 

 


